
pagina1 di 4 

D.R.S. n. 1171          
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, ATTUAZIONE, RENDICONTAZIONE FONDI COMUNITARI, NAZIONALI E 

REGIONALI DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana approvato con R.D.L. 15/05/1946, n. 

455 convertito in legge costituzionale 26/02/1948, n. 2 e modificato dalle leggi costituzionali 

23/02/1972, n. 1, 12/04/1989, n. 3 e 31/01/2001, n. 2; 

VISTA la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 03/12/2003, n. 20 ed in particolare l’art. 11 recante misure urgenti per la 

funzionalità dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2010, n. 10 e ss.mm.ii., recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 17/03/2016, n. 3 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 13 comma 3 recante diposizioni in 

materia di accorpamento per materie omogenee, nel quadriennio 2017-2020, delle strutture 

dirigenziali dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 23/05/1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 31/12/2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISv  TO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 disciplinante l’applicazione nella Regione 

Siciliana, a decorrere dal 01.01.2015, dei principi contabili e degli schemi di bilancio secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



pagina2 di 4 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione prot. n. 

25287 del 25/05/2018, n. 11, recante chiarimenti in merito all’abrogazione della tesoreria unica 

regionale; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata nella 

G.U.R.S. n. 24 Anno 76 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 24 Anno 76 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario Gestionale 

per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma di questo 

Dipartimento; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 566 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Maurici l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione, Gestione, Attuazione, Rendicontazione Fondi 

Comunitari, Nazionali e Regionali di competenza del Dipartimento dell’Ambiente” del medesimo 

Dipartimento;                                           

VISTA la legge 06/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 26 disciplinante gli obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati e l’art. 27 disciplinante gli obblighi di 

pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTA la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 68 comma 5, secondo il quale “I 

decreti dirigenziali conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel 

sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette 

giorni dalla data di emissione degli stessi (…)”; 

VISTA la normativa in materia di contratti pubblici ed in particolare: Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. e il 

D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016, recante 

disposizioni applicative a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 113312 del 26/05/2017, recante disposizioni 

applicative a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017 di modifica del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1161 del 20.12.2017 è stata impegnata sul capitolo 842068 la somma di € 

6.378.073,95 per l'emissione di Mandati di pagamento in favore di ARPA Sicilia per la realizzazione del 

progetto: “Sistema di rilevamento regionale della qualità dell’aria della Regione Sicilia”, Codice 

Caronte SI_1_18138, CUP E63J15000410001; 



pagina3 di 4 

VISTA la richiesta di accreditamento dell’ARPA Sicilia prot. n. 62789 del 07.12.2021 (prot. ARTA n. 82936 del 

09/12/2021), con la quale si chiede l’accreditamento della somma di € 782.126,35 per il progetto 

“Sistema di rilevamento regionale della qualità dell’aria della Regione Sicilia”, Codice Caronte 

SI_1_18138, CUP E63J15000410001, relativa al rimborso delle somme già erogate da ARPA Sicilia al 

RTI aggiudicatario, a titolo di anticipazione; 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario 2022, l’impegno assunto con il DDG n. 1161 del 

20.12.2017 del capitolo 842068 è stato reimputato in conto residui per l’anno 2022 come di seguito 

riportato: 

- Impegno n. 22/2022 € 224.114,21 

- Impegno n. 36/2022 € 498.012,14 

VISTA  la pec in data 26.09.2022 introitata al prot. DRA n. 69569 del 26.09.2022 con la quale il Dipartimento 

Bilancio notifica il DD n. 1389 del 21.09.2022 avente ad oggetto il riaccertamento parziale dei residui 

per l’anno 2022; 

VISTO l’allegato “A” al citato DD n. 1389/2022 e la tabella comparativa degli impegni reimputati nella 

competenza 2022; 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario 2022 di cui al DD. N. 1389/2022, l’impegno assunto 

con il DDG n. 1161 del 20/12/2017 al n. 36 del capitolo 842068 è stato reimputato in conto 

competenza per l’anno 2022 come di seguito riportato: 

- Impegno n. 36/2022 € 4.318.011,60 

VISTA la disponibilità sugli impegni in conto residui imp. n. 22/2022 (€ 224.114,21), imp. N. 36/2022 (€ 

498.012,14) e sull’impegno in conto competenza imp. N. 36/2022  (4.318.011,60) del capitolo 842068 

della Regione Siciliana; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

RITNUTO di dover procedere, nell’ambito dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi delle norme sulla contabilità 

generale dello Stato, all’emissione di mandati di pagamento diretti in favore di ARPA Sicilia 

dell’importo complessivo di € 782.126,35 rispettivamente sull’impegno in conto residui n. 22/2022 per 

€ 224.114,21, sull’impegno in conto residui n. 36/2022 per € 498.012,14 e sull’impegno in conto 

competenza n. 36/2022 per € 60.000,00 del capitolo 842068 del Bilancio della Regione Siciliana, 

rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, 

Cod. SIOPE U.2.02.01.09.009. 

DECRETA 

Art. 1 Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e per l’attuazione 

del progetto dal titolo “Sistema di rilevamento regionale della qualità dell’aria della Regione Sicilia”, 

Codice Caronte SI_1_18138, CUP E63J15000410001, è liquidata la somma di € 782.126,35, a favore di 

ARPA Sicilia, con imputazione della spesa sul D.D.G. n. 1161 del 20.12.2017 cap. 842068 del Bilancio 

della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente, esercizio finanziario 2022, Cod. SIOPE U.2.02.01.09.009. 

Art. 2 Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 782.126,35 si provvederà con 

l’emissione di n. 3 mandati di pagamento diretti in favore di ARPA Sicilia come di seguito riportato: 

- € 224.114,21 a valere sull’impegno in conto residui n. 22/2022  

- € 498.012,14 a valere sull’impegno in conto residui n. 36/2022 

- € 60.000,00 a valere sull’impegno in conto competenza n. 36/2022 



pagina4 di 4 

con accredito presso l’Istituto Cassiere di ARPA Sicilia, Banca Intesa Sanpaolo, cod. IBAN 

IT32Q0306904602100000046059; 

Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 

della L.R. 12/08/2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed avrà efficacia all’avvenuta 

registrazione da parte della stessa Ragioneria. 

Art. 5 Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente, verrà pubblicato sul sito “www.euroinfosicilia.it”. 

 

Palermo, 20.10.2022  

          Il Dirigente del Servizio 
              (Giuseppe Maurici)  


		2022-10-20T11:16:18+0200
	GIUSEPPE MAURICI




